(3) Carta de Molina al F. Claudio Aquaviva, Lisboa 29 agosto, 1582. Cf. P. SCHNEIDER, *Geschichte des Humanismus*, I, 1: *Nic. Molina z. U. des Historiker zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters*; Münster 1939, p. 355.

(4) *Ibidem*, p. 552.

(5) *Ibidem*, p. 553.

(6) *De Justitia, Venetiis*, 1602, col. 404.

re regnum, quod alteri regno iniuriam inferret, ut de ducibus et civitatibus eiusdem regni dicebat Vitoria⁽⁷⁾.

La diferencia es clara, aunque por otra parte la comparación saque verdaderas aquellas palabras de Molina: "Porque aunque deseo toda limpieza en el estilo, y para ello ser ayudado de otro (aunque no faltan personas doctas, que digan que para cosas escolásticas basta mi estilo) deseo que esta limpieza sea sin quitarse nada de la claridad, brevedad, nervios y recato con que cumplen trayan hechas cosas escolásticas"⁽⁸⁾.

De mayor interés es observar la precisión con que matiza los conceptos. Esto es frecuente en el enunciado de las proposiciones y conclusiones. Tratando de la autoridad necesaria para que la guerra sea justa, enunciaba así su doctrina: "Quarta conclusio: *Minores de Republica non tenentur examinare causam belli, sed possunt, credentes maioribus licite militare. Imo quando non sunt indicia iniustitiae belli, resque videtur sufficienter per probos et sapientes examinata, quibus tuto alii videantur se posse committere, neque sapientes alii et prudentes, qui acque ac quia rem definiuerunt pollicant ingenio scientia et experientia, tenerentur rem examinare; sed licite possunt militare, committentes se definitioni aliorum. Tam aperta tenet possent esse indicia iniustitiae belli, et talis rumor illius esse posset, ut non solum prudentes et sapientes tenerentur rem examinare, sed etiam communis milites tenerentur de ea pro conditione cuiusque, inquirere. antequam ad bellum procederent, neque excusaret a peccato ignorantia*"⁽⁹⁾.

He aquí la misma conclusión, que en el orden de la nueva redacción es la segunda: "Secunda conclusio: *Minores de republica non tenentur examinare belli sed tuto pugnare possunt committentes se iudicio aut definitione principis et eorum, qui Principi sunt et consiliis. Idem dicendum est de iis sapientibus, quibus indicium de causa belli, non esset communissimum, quando indicia non essent iniustitiae. Tam aperta vero esse possent indicia iniustitiae belli et tales de ea rumores, ut non solum sapientes, sed etiam communis milites tenerentur rem examinare, aut de ea ab aliis inquirere, inquisisque pro captiuo suo, aliterque ignorantia non excusat eos a peccato et ab onere restituendii*"⁽¹⁰⁾. Como se ve, la pro-